- . *Az alsómagyarországi bányavárosok küzdelmei a Nagy-Lucsei Dóczyakkal 1494–1548*. Budapest: MTA, 1876.
- WINKELBAUER, Thomas. *Ständefreiheit und Fürstenmacht. Länder und Untertanen des Hauses Habsburg im konfessionellen Zeitalter*. Vol. I. Österreichische Geschichte 1522–1699. Wien: Ueberreuter, 2003.
- ZLATAR, Behija. *Gazi Husrev-beg*. Sarajevo: Orijentalni Institut, 2010.
- ZLINSZKYNÉ STERNEGG, Mária. „A szentgotthárdi apátság története és művészetének emlékei (1183–1878)”. In *Szentgotthárd. Helytörténeti, művelődéstörténeti, helyismereti tanulmányok*, edited KUNTÁR, Lajos and SZABÓ, László, 365–540. Szombathely, 1981.
- ZVARA, Edina. *Nyugat-dunántúli protestáns lelkészek könyvei a késő humanizmus korában*. A Kárpát-medence kora újkori könyvtárai 9. Szeged–Budapest: Szegedi Tudományegyetem–Historia Ecclesiastica Hungarica Alapítvány, 2013.
- ZSINKA Ferenc, ed. *Magyar protestáns egyháztörténeti adattár*. Vol. IX. Budapest, 1927.

TEXT AND COMMENTARIES

Conrad Wackers to Miklós Oláh
Leuven, 2 January 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 189–190.

Published: IPOLYI 1875, 438–439.

In Romanian: ALBU–FIRU 1968, 146–147.

Notes: Copy.

1. Good people also support the causes of good people's friends. 2. Wackers thus recommends Francis Dilft to Oláh's attention, who excels even among his students in terms of his erudition and eloquence.

Conradus Goclenius domino Nicolao Olao secretario et consiliario reginae Mariae.

[1.] Non solum boni ad bonorum convivia ultro accedunt, ut est in proverbio, verum etiam, cum similitudo sit amicitiae conciliatrix, boni bonorum amicitias non solum conviviis, sed omnibus rebus humanis potiores ultro ambiunt. Haec enim est vis virtutis, ut ubicumque apparet, ardorem quandam mutuae benevolentiae in generosis 5 animis excitet, cum autem saepe numero quantum tenuitas orationis nostrae patiat, tuas eximias virtutes et raras ingenii dotes, incredibilem modestiam et erga omnes eruditione eminentes animum benevolentissimum depraedicarem.

[2.] Huiusmodi facem animo domini Dilfi¹ subieci, ut nisi se quocumque modo in ius necessitudinis tuae insinuet, vitam sibi omnino iniucundam sit putaturus. Proinde 10 apud me egit omni genere contentionis obtestationisque, ut illi apud te amicitiae iter patefacerem. Ego vero homini nobili, re lauta ac splendida, et quod mihi illum arctissima necessitudine copulavit, inter tot meos discipulos eruditissimo et exacti iudicii et facundiae praecellentis, id quod ex oratione eius ad caesarem augustum, quam ad te pro testimonio adiunxi, facile intelliges, hoc officium denegare non potui, 15 omnino denegaturus nisi Dilfum nostrum omnibus modis tuae amicitiae idoneum iudicarem.

Quem si digneris propius inspicere, certo scio illum sic tuae excellentiae in amicitia responsurum, ut dicturus sis non minus praeclare tecum esse actum propter talis viri in amicorum tuorum accessionem, quam ille sese putabit esse felicem, si 20 a benevolentia tua non excludatur. Quod ad me attinet, tantum abest, ne verear illud Horatianum: ne incutiant aliena mihi peccata pudorem, ut ex Dilfi nostri integritate et amoenissimis moribus me quoque aliquid gratiae adepturum ausim sperare, qui illum mea commendatione tuae dignitati quasi in manus tradiderim. Bene vale.

Lovanii 4. Nonas Ianuarias anno 1534.

25

436,25 Ianuarias] *corr.* ex Ianuarii

436,2 boni ... accedunt] Erasm. *Adag.* 935. IX,35. Boni ad bonorum convivia ultro accedunt. MYNORS 1989, 249. 436,3 amicitiae conciliatrix] Cf. Cic. *Lael.* 37. 436,22 ne ... pudorem] Hor. *Epist.* II,77.

436¹ Probably Francis Dilft or Frans van der Dilf (†1550). For more on his life, see ALLEN 1926, 256–257; and BIERLAIRE 1985. According to Wacker's later letter, the recommended person was a Franciscan monk, see Ep. 475.

Miklós Oláh to Sebestyén Pemfflinger
Brussels, 11 January 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 298–299.

Published: IPOLYI 1875, 441; SZENDREI 1890, 181–182; BUNYITAY–RAPAICS–KARÁCSONYI 1904, 318. [excerpt]
Notes: Copy.

1. *The Queen is starting to recover from a long illness, thanks to an old wench. Wolfgang von Puchheim traveled to Austria at the end of November, and Oláh sent several letters to the Pemfflingers with him, but he has not received a response to any of them. 2. Furthermore, he is quite worried because he does not know what Pemfflinger has accomplished in the matter of Oláh's abbey. He asks him to let him know both about the revenues as well as who will provide pastoral care there. 3. He is hopeful regarding the Hungarian affairs; Gritti will be leaving Turkey this month.*

Ad Sebastianum Pemflynger.

[1.] Cupio te cum domina tua coniuge¹ et feliciter valere! Regina post diuturnam aegrotationem iam Deo volente melius valet.

Multi confluunt medicii ad eius curam, una tamen vetula mulier non parum inter
5 catervam medicorum illi profuit. Speramus ipsam in dies melius habituram. Nos
omnes unacum aliis omnibus amicis vestris bene valemus. Wolffgangus a Pwhem²
consanguineus vester³ pro curandis suis rebus profectus ad Austriam est in fine No-
vembris praeteriti; litteras ad vos plures⁴ huic dedi, ad quas nullum habui responsum.

[2.] Non parvum angor et sollicitor, quod nesciam, quo modo res meas abbatiae
10 istic ordinaveritis, et quem procuraveritis meo nomine, ad proventus illius curandos,
quo pacto etiam illa viceplebanus de Myskolcz,⁵ quem in provisorem meum istic
locatis, meas res istic gerat, ab eo enim nullas unquam litteras accepi. Quare rogo
te plurimum, ut tam de abbatiae meae⁶ rebus ac proventibus, quam quo pacto istic
servitia divina constituta a te sint, fac me certiolem. Et committas viceplebano de
15 Myskolcz, ut et ipse de rebus plebaniae ad me scribat.